

200 lat Kaliskiego Towarzystwa Muzycznego



Kaliskie Towarzystwo Muzyczne ma swoje początki w XIX wieku. Jest drugim po Towarzystwie Krakowskim , najstarszym w Polsce.

Powstało w 1818 roku pod nazwą Towarzystwo Przyjaciół Muzyki , które miało na celu szerzenie kultury i oświaty wśród społeczeństwa.

Po upadku Powstania Listopadowego w 1831 roku zostało wskrzeszone jako Orfeon Kaliski.

Była to instytucja o charakterze społecznym. Zrzeszała wokół siebie ludzi wykształconych , oświeconych , związanych z kulturą, spotykali się tam m.in. Jan Witkowski, który był pierwszym dyrektorem Towarzystwa, Mikołaj Bergholtz, Karol Melcer, Bronisław Szczepankiewicz, Alfons Parczewski , Alojzy Dworzaczek oraz wielu innych.

W 1872 roku założono pierwszą Szkołę Muzyczną , która swoją działalność prowadziła w Szkole Kadetów. W 1898 roku rosyjskie wojskowe władze zażądały opuszczenia budynku, dlatego wzniesiono własny budynek przy ulicy Parkowej 3 , gdzie przeniesiono Towarzystwo i Szkołę Muzyczną.

„...W trudnym i ciężkim okresie zaborów walka z najeźdźcą nie polegała tylko na oporze zbrojnym. Aktem moralnego wyboru stawało się uczestnictwo w życiu kulturalnym, które było wówczas nośnikiem myśli patriotycznej...”.

Do stałych zadań Towarzystwa należało organizowanie koncertów i propagowanie sztuki wśród społeczeństwa.

Zapraszano na koncerty wielkich artystów sceny muzycznej z kraju i zagranicy. W Kaliszu występowali m.in. Henryk Melcer, Irena Dubińska , Bernard Ładysz ,chóry i orkiestry oraz wielu znakomitych gości.W 1919 roku działalność rozpoczęła Szkoła Muzyczna im. ” Fryderyka Chopina ” , w której naukę podjęło wielu uczniów. W 1920 roku pracę tam

rozpoczyna Alfred Wiłkomirski.

Obejmuje on posadę nauczyciela gry na skrzypcach. Sprawdza się doskonale i już kilka miesięcy później obejmuje urząd dyrektora Szkoły Muzycznej , kieruje również chórem Towarzystwa Muzycznego.





Uczniowie Alfreda Witkomirskiego w Kaliszu - 1918 r.

Uczniowie klasy skrzypiec i altówki profesora Alfreda Wilkomirskiego.



Alfred Wiłkomirski był doskonałym organizatorem życia kulturalnego nie tylko w Kaliszu ale również w okolicach.

Gdy jego dzieci dorosły przejęły talent i pasję po ojcu i również zaczęły uczyć i koncertować.

Był bardzo zasłużony dla Szkoły Muzycznej i Kultury w Kaliszu, dlatego po śmierci w 1922 r jego imieniem nazwano Towarzystwo Muzyczne. Uroczystość ta odbyła się w 1975 roku.

Lata 20 i 30 XX wieku były bardzo owocne w rozpowszechnianiu kultury muzycznej w Kaliszu. Dopiero wybuch wojny 1939 r zburzył ten spokój. Członkowie Kaliskiego Towarzystwa Muzycznego zostali zmuszeni do zakończenia swojej działalności. Zaraz po wojnie Władysław Kwieciński wsparty przez grupę działaczy wznowił działanie Towarzystwa i w 1952 r przekazuje cały majątek Szkole Muzycznej.

Po 10 latach w roku 1962 Jerzy Romański wraz z Stanisławem Fibingierem reaktywują Kaliskie Towarzystwo Muzyczne . Kolejne lata były pasmem sukcesów. W Kaliszu powstała Miejska Orkiestra Symfoniczna, kierowana przez Andrzeja Bujakiewicza, organizowano liczne koncerty, zbudowano również nowy budynek ,który stał się siedzibą Kaliskiego Towarzystwa Muzycznego .

Uroczyste otwarcie odbyło się poprzez przecięcie wstęgi przez posła na Sejm PRL Mariusza Domochońskiego oraz zastępcę Naczelnika Miasta do spraw kultury Andrzeja Wasilewskiego. Na patrona Kaliskiego Towarzystwa Muzycznego wybrano Alfreda Wiłkomirskiego, wieloletniego, zasłużonego dla kultury działacza. Potomkowie Wiłkomirskich wciąż oddani Kulturze i Kaliszowi wspierali działalność Kaliskiego Towarzystwa Muzycznego.

Od 1981 roku na czele zarządu KTM stoi Grażyna Bartoszek-Szłapek.

Kaliskie Towarzystwo Muzyczne oraz Szkoła Muzyczna od 200 lat bez ustanku się rozwijają i propagują kulturę muzyczną.



Szkoła Muzyczna w Kaliszu

Do dziś , dzięki staraniom ludzi kochających kulturę muzyczną prowadzone są zajęcia z nauki gry na perkusji, fortepianie, skrzypcach , flecie , keyboardzie, akordeonie i zajęcia muzyczno-ruchowe. Z Kaliskiej Szkoły Muzycznej wyłaniają się prawdziwe talenty światowego formatu , organizowane są koncerty i wciąż tak jak dawniej rozbrzmiewa w Kaliszu muzyka.

Dziękuję.



Ad Fontes ! Odkrywamy tajemnice Kalisza i regionu kaliskiego

Temat: „200 lat Kaliskich Towarzystw Muzycznych „

Autor: **Tymoteusz Kupczyński kl.7b (kategoria II)**

Szkoła Podstawowa nr.16 im.Powstańców Wlkp. 1918-1919

i oddziałów gimnazjalnych nr.3 z siedzibą ul.Teatralna 3 w Kaliszu.

Opieka nauczyciela : Katarzyna Marciniak

Dyrektor : Agnieszka Wańka

Bibliografia :

160 lat Kaliskiego Towarzystwa Muzycznego w Kaliszu , Stanisław Fibinger, 1979.

W dawnym Kaliszu:szkice z życia miasta 1850-1914, E.Polanowski, 1979.

Przewodnik miasta Kalisza, F.Moreau, Kalisz ,1925.

Kalisz.naszemiasto.pl

Projekt.esy.es (Kaliskie Towarzystwo Muzyczne)